
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 20086
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, ROGÉRIO BARBOSA QuEIROZ, 
matrícula nº. 5782155/2, do cargo de Procurador do Estado, 
com lotação na Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de novembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDMILSON ALVES PEIxOTO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GLEIDSCIELSON DE SOuZA PEIxOTO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o CAP QOPM RG 11738 ANTONIO JOSÉ 
DA SILVA MOuRA do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o MAJ QOPM RG 21112 RAuL ZêNIO 
GENTIL SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SONIA MARIA TAVARES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente II, código   GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 15 de setembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM ExERCíCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 
16 de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARCELO 
RIBEIRO VIEIRA do cargo em comissão de Coordenador de 
Grupo Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a 
contar de 1º de dezembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
ODAIR CORRÊA

Governador do Estado em exercício
D E C R E T O Nº 1.406, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

Altera o Decreto nº 1.149, de 17 de julho de 2008, que 
estabelece limitação administrativa provisória nas áreas que 
especifica da região das Glebas Nova Olinda, Nova Olinda II, 
Curumucuri e Mamuru, Estado do Pará, nos termos do art. 
22-A da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, e dá outras 
providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando, o disposto no arts. 5º, inciso XXIII e 186, inciso 
II da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o disposto no art. 24, inciso VI, da 
Constituição Federal, art. 22-A,      §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 
9.985, de 18 de julho de 2000,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica acrescido o parágrafo único ao art. 2º do Decreto 
nº 1.149, de 2008, que terá a seguinte redação:
“Parágrafo único. Ficam excluídas da vedação contida no caput 
deste artigo as atividades de manejo florestal sustentável 
desenvolvidas em propriedades privadas, assim regularmente 
configuradas como situações jurídicas constituídas 
anteriormente à edição deste Decreto, desde que devidamente 
aprovadas pelo órgão ambiental do Estado.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de novembro de 2008.  
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.282/2008-SCCG,  DE 30 DE 
OuTuBRO DE  2008, PuBLICADA NO DOE Nº 31.287 DE 
31/10/2008.

NOME ONDE SE - Lê LEIA - SE

Sergio Wilson Ramos 03/11 a 
02/12/2008

10/09 a 
09/10/2008

Belém-Pa, 21 de novembro de 2008.
JORGE LuIZ GuIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.403/2008-SCCG, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
Nome :  Juliana Maria Zaire Fonteles de Lima
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 28/11/2008
JORGE LuIZ GuIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.404/2008-SCCG, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
Nome :  haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cametá e Gurupá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21/11/2008
Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cametá e Gurupá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21/11/2008
JORGE LuIZ GuIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2º TAC
N º de Contrato Original: 016/2008
Objeto do Contrato: Serviço de locação de veículos leves e 
utilitários sob regime de locação fixa e eventual.
Valor do contrato original: R$240.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 029/2008
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Brasil 
Rent a Car Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Inclusão de novos 
projetos-atividades para cobertura das despesas do presente 
contrato.
Data da Assinatura: 14/11/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 
11.105.08.244.1245.4904 / 11.105.08.244.1245.1883 
/3390.39.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE RESCISÃO
Contrato: 024/2007
Partes: Casa Civil da Governadoria e Afonso Marçal & Cia. Ltda.-EPP
Objeto: Serviço de preparação e fornecimento de refeições 
executivas.
Data do distrato: 17/11/2008
Ornador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA N° 523/08-CMG, 21 DE NOVEMBRO DE 2008  
O ChEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a  Memorando de nº. 249/08-DS, de 20 de 
novembro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
MuNICIPIO  DE INhANGAPI – PA

NOME DIA DIÁRIA

CB PM SEGuIMAR MONTEIRO 
FIGUEIREDO 20/11/2008 ½ (Meia) 

Diária 

CB PM ANTôNIO SÉRGIO 
COELhO MONTEIRO 20/11/2008 ½ (Meia) 

Diária 

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
ChEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CASA MILITAR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008-CMG

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de SERVIçOS DE TRANSMISSãO DE TV POR ASSINATuRA, 
para atender as necessidades oriundas da Casa Militar e 
Administração das Residências Oficiais do Governo do Estado do 
Pará, conforme conta no Processo nº. 2008/377902.
DATA DA ABERTuRA: 04 de dezembro de 2008.
hORA DE ABERTuRA: 11:00 h (horário de Brasília)
ENDEREçO ELETRôNICO: www.comprasnet.gov.br 
uASG: 925858 – Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 11:00 h do dia 04.12.2008 
(horário de Brasília – DF).
FONTE DE RECURSOS: 0101
ATIVIDADE: 4612
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior 
– Cel QOPM.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ROBERTO RODRIGuES DOS SANTOS MAJ QOPM RG 18.086 - 
PREGOEIRO 
PORTARIA N° 522/08-CMG, 21 DE NOVEMBRO DE 2008  

O ChEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte de nº. 181/08-DI, de 21 de novembro de 
2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
CIDADE DE SALVATERRA – PA

NOME DIA DIÁRIA

SGT PM huMBERTO DIAS DA SILVA 21 a 22/11/08 2(duas) 
diárias 

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
ChEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

ERRATA DE PORTARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

PORTARIA N° 520/08-CMG, 20 DE NOVEMBRO DE 2008 
Publicado no DOENº 31.302 de 21 novembro 2008
Onde se lê:
O ChEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, considerando o dispositivo 
na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.       
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão Permanente de licitação- CPL, junto à 
Casa da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, para 
processar, dirigir e julgar os procedimentos licitários desta 
Casa:
II – Nomear os Servidores, MARILENA PINTO AMORIM, RG 
2413177/SSP-PA- Presidente, OSCAR DE PAuLA GuIMARãES 
SOBRINhO –MAJ QOPM RG 21.136 e o EDSON JhONSON 
FONTES DE ALMEIDA- CB PM RG 23.330 para sob a Presidência 
do primeiro, coordenarem  as licitações da Casa Militar 
da Governadoria do Estado e como membro suplentes, os 
servidores: MOISÉS OLIVERIA DA SILVA –MAJ QOPM RG 21114, 
SANDRA DE JESuS SANTOS PINTO – CB PM RG 14.303 e Sra 
JAQuELINE DO SOCORRO FONTES BENTES- RG 27412221/SSP/
PA.                          
III- Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desempenharão os seus trabalhos concomitantes com as 
atividades dos seus respectivos cargos ou funções.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
IV- Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
Belém-PA, 20e novembro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Leia-se:
O ChEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, considerando o dispositivo 
na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.       


